
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/28128/1169 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 

77700/2562/7.9.2022 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση του Οργα-

νισμού του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαί-

ου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία “Ελληνικός Οργανι-

σμός Ανακύκλωσης” (Ε.Ο.ΑΝ.)» (Β’ 4831). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 

διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 171) και ιδίως τις διατάξεις του μέρους Δ’ αυτού και 
ειδικότερα του άρθρου 100, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 102 του ν. 4964/2022 (Α’  150) και της παρ. 1 
του άρθρου 102 αυτού.

2. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

3. Το άρθρο 58 του ν. 4843/2021 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2002 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου  της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «σχετικά 
με την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ για την 
ενεργειακή απόδοση», προσαρμογή στον Κανονισμό 
2018/1999/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του 
Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 σχετικά με τη 
διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης  και της Δράσης 
για το Κλίμα και στον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
2019/826/ΕΕ της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2019, 

«για την τροποποίηση των  Παραρτημάτων VIII και IX 
της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου σχετικά με το περιεχόμενο των 
περιεκτικών  αξιολογήσεων του δυναμικού αποδοτικής 
θέρμανσης και ψύξης» και συναφείς ρυθμίσεις για την  
ενεργειακή απόδοση στον κτιριακό τομέα, καθώς  και 
την ενίσχυση των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
του ανταγωνισμού στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 193).

4. Τον ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική 
διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων - 
Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης 
Συσκευασιών και Άλλων Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π.) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 179).

5. Τον ν. 4736/2020 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/904 σχετικά με τη μείωση των επιπτώσεων ορισμέ-
νων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 200).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 111 αυτού.

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 
κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 2/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

11 Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/21322/1338/13.4.2018 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση του 
Κανονισμού Προσωπικού του Ελληνικού Οργανισμού 
Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.)» (Β’ 1370), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/123154/5481/4-3-2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’ 972) και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2663

27089



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27090 Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

12. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

13. Την υπ’ αρ. 203.1/10.04.2023 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.ΑΝ. με θέμα: «Αντιστοί-
χιση υφιστάμενων κλάδων και με νέους κλάδους και 
ειδικότητες βάσει των οριζόμενων στο Προεδρικό Δι-
άταγμα 85/2022, «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδο-
λόγιο)» (Α’ 232), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
204.1/12.04.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ε.Ο.ΑΝ.

14. Την υπ’ αρ. 1628/12.04.2023 απόφαση του Διευ-
θύνοντος Συμβούλου του ΕΟΑΝ «Πράξη αντιστοίχισης 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ελλη-
νικού Οργανισμού Ανακύκλωσης με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 2552).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/42933/1080/ 
21.04.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη από την οργανωτική διάρθρωση και 
τη σύσταση των θέσεων προσωπικού σε σχέση με την 
ισχύουσα. Η αντιμετώπιση της μισθολογικής δαπάνης 
για την πλήρωση των κενών θέσεων θα καλυφθεί από τα 
έσοδα του Ε.Ο.ΑΝ., τηρουμένων των ορίων του εκάστοτε 
ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση τροποποίησης της ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/77700/ 
2562/7.9.2022 (Β’ 4831) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερι-
κών, με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία 
«Ελληνικός Οργανισμός Ανακύκλωσης» και διακριτικό 
τίτλο «Ε.Ο.ΑΝ.», ως ακολούθως:

Α) Το άρθρο 1 τροποποιείται ως εξής:
1. Η περ. β της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: «β) απο-

φασίζει για τα θέματα που εισάγονται σε αυτό από τον 
Πρόεδρο του Δ.Σ., κατόπιν εισήγησης του Προέδρου ή 
του Διευθύνοντος Συμβούλου».

2. Η περ. ια της παρ. 3 αντικαθίσταται ως έξης: «ια) 
αποφασίζει, για τις περιπτώσεις που τα ποσά υπερβαί-
νουν τις 30.000€ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, 
τη διενέργεια διαδικασιών προμηθειών και μισθώσε-
ων, τη σύναψη, τροποποίηση και λύση συμβάσεων για 
προμήθεια αγαθών και για μισθώσεις, εκτέλεση έργων ή 
παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το εδάφιο α της παρ. 1 
του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) εκχωρώντας 
την αρμοδιότητα της υπογραφής των συμβάσεων στον 
Διευθυντή Οικονομικών Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Πληροφορικής».

3. Η περ. ιζ της παρ. 3 αντικαθίσταται ως έξης: «ιζ) απο-
φασίζει την κατανομή των θέσεων στις Διευθύνσεις, τα 
Τμήματα και τα αυτοτελή Γραφεία του Ε.Ο.ΑΝ.».

4. Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως έξης: «4. Το Δ.Σ. μπορεί 
με απόφασή του να αναθέτει την άσκηση μέρους των 

αρμοδιοτήτων του στον Πρόεδρο του Δ.Σ. ή στον Διευ-
θύνοντα Σύμβουλο ή στο Γενικό Διευθυντή».

Β) Το άρθρο 3 τροποποιείται ως εξής:
1. Η περ. α της παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «α) προ-

ΐσταται όλων των υπηρεσιών και του προσωπικού του 
Ε.Ο.ΑΝ., μεριμνά για την εύρυθμη διοικητική και οικονο-
μική λειτουργία του Οργανισμού, εισηγείται στο Δ.Σ. την 
τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων και τοποθετεί υπαλλήλους σε αυτά».

2. Η περ. θ της παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «θ) αποφα-
σίζει, για τις περιπτώσεις που τα ποσά δεν υπερβαίνουν τις 
30.000€ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, τη διενέργεια 
προμηθειών και μισθώσεων, τη σύναψη, τροποποίηση και 
λύση συμβάσεων για προμήθεια αγαθών και για μισθώ-
σεις, εκτέλεση έργων ή παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με 
το εδάφιο α της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4412/2016».

3. Στην παρ. 2 προστίθεται περ. ιγ ως εξής: «ιγ) συγκρο-
τεί τα προβλεπόμενα συλλογικά όργανα, συμπεριλαμβα-
νομένων των επιτροπών διαγωνισμών, ομάδων εργασίας 
και επιτροπών του Ε.Ο.ΑΝ. και ορίζει τους εκπροσώπους 
του Ε.Ο.ΑΝ. σε συλλογικά όργανα, ομάδες εργασίας και 
επιτροπές Υπουργείων και άλλων φορέων».

4. Στην παρ. 2 προστίθεται περ. ιδ ως εξής: «ιδ) υπο-
βάλλει στο Δ.Σ. τις εθνικές απολογιστικές εκθέσεις που 
διαβιβάζονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή».

Γ) Το άρθρο 4 τροποποιείται, ως εξής:
Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «1. Ο Ε.Ο.ΑΝ. διαρ-

θρώνεται σε μία (1) Γενική Διεύθυνση και έξι (6) Διευ-
θύνσεις που έχουν την ευθύνη για τον σχεδιασμό, την 
εφαρμογή και την υποστήριξη όλων των διαδικασιών 
που απαιτούνται για τη λειτουργία του:

α) Διεύθυνση Οικονομικών - Διοικητικών Υπηρεσιών 
και Πληροφορικής.

β) Διεύθυνση Α’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύνης 
του Παραγωγού (ΠΔΕΠ). 

γ) Διεύθυνση Β’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύνης 
του Παραγωγού (ΠΔΕΠ).

δ) Διεύθυνση Γ’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύ-
νης του Παραγωγού (ΠΔΕΠ) Συστήματος επιστροφής 
εγγύησης.

ε) Διεύθυνση Έρευνας Επικοινωνίας και Μητρώου. 
στ) Διεύθυνση Επιθεωρήσεων και Ελέγχων».
Δ) Το άρθρο 5 τροποποιείται ως εξής:
1. Η περ. γ της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «γ) ειση-

γείται στο Διευθύνοντα Σύμβουλο προς έγκριση θέματα 
αρμοδιότητάς του».

2. Η περ. ζ της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «ζ) ειση-
γείται στον Διευθύνοντα Σύμβουλο θέματα αρμοδιότη-
τάς του προς έγκριση στο ΔΣ».

3. Η περ. η της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «η) Ο 
Γενικός Διευθυντής ασκεί καθήκοντα Προϊσταμένου Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (ΠΟΥ)».

4. Η περ. ι της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «ι) εισηγεί-
ται στο Διευθύνοντα Σύμβουλο τις εθνικές απολογιστικές 
εκθέσεις που διαβιβάζονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή».

5. Η περ. ιβ της παρ. 1 διαγράφεται.
6. Η περ. ιγ της παρ. 1 αναριθμείται σε ιβ και αντικα-

θίσταται ως εξής:
«ιβ) επιβάλλει τις διοικητικές κυρώσεις και βεβαιώνει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27091Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

τα διοικητικά πρόστιμα εφόσον το προτεινόμενο συνο-
λικό πρόστιμο δεν υπερβαίνει τις 50.000€».

7. Οι περ. ιδ, ιε, ιστ, ιζ, ιη, ιθ, κ, κα, κβ και κγ της παρ. 1 
αναριθμούνται σε ιγ, ιδ, ιε, ιστ, ιζ, ιη, ιθ, κ, κα και κβ, αντί-
στοιχα.

8. Η παρ. 2 διαγράφεται και η παρ. 3 αναριθμείται σε 
παρ. 2.

Ε. Το άρθρο 6 τροποποιείται ως εξής:
1. Η περ. ιε της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «ιε) η 

ενημέρωση της Διεύθυνσης Γ’ ΠΔΕΠ για την πορεία εί-
σπραξης και απόδοσης του εγγυοδοτικού αντιτίμου σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 12 του άρθρου 11 της 
υπ’ αρ. 76254/1331/21.7.2022 (Β’ 3883) κοινής υπουργι-
κής απόφασης».

2. Η περ. ιδ της παρ. 6 διαγράφεται.
3. Η περ. ιε της παρ. 6 αναριθμείται σε περ. ιδ.
4. Η περ. δ της παρ. 7 αντικαθίσταται ως εξής: «δ) η δια-

σφάλιση της ασφάλειας των συστημάτων πληροφορικής 
και επικοινωνιών και δικτύων του Ε.Ο.ΑΝ.».

5. Στην παρ. 7 προστίθεται περ. ζ ως εξής: «ζ) η ευ-
θύνη και η τήρηση μητρώου αναλωσίμων, εξοπλισμού 
Η/Υ και τηλεπικοινωνιών, καθώς και η ανανέωση των 
αποθεμάτων που αφορούν σε εξοπλισμό Η/Υ και τηλε-
πικοινωνιών».

6. Η παρ. 3 διαγράφεται και οι παρ. 4, 5, 6 και 7 ανα-
ριθμούνται σε παρ. 3, 4, 5 και 6 αντίστοιχα.

ΣΤ) Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 7
Διάρθρωση και αρμοδιότητες Διεύθυνσης 
Α’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύνης 
Παραγωγού (Α’ ΠΔΕΠ)

1. Η Διεύθυνση Α’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευ-
θύνης Παραγωγού (Α’ ΠΔΕΠ) έχει την ευθύνη του συ-
ντονισμού και της υλοποίησης των αρμοδιοτήτων των 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτήν ή/και δύναται να 
αναθέτει σε αυτά, πλέον των αρμοδιοτήτων που ανα-
φέρονται στην παρούσα, κάθε εργασία συναφή με τις 
αρμοδιότητές της.

Ειδικότερα, η Διεύθυνση Α’ ΠΔΕΠ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα: Ηλεκτρικές Στήλες και Συσ-
σωρευτές (ΗΣΣ), Ηλεκτρικό και Ηλεκτρονικό Εξοπλισμό 
(ΗΗΕ), Ελαφριά Προσωπικά Ηλεκτρικά Οχήματα και Ηλε-
κτρικά Ποδήλατα, Οχήματα Τέλους Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), 
Ελαστικά Οχημάτων, Λιπαντικά Έλαια, Φαρμακευτικά 
Προϊόντα, γεωργικά πλαστικά και Πλαστικά Προϊόντα 
Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ).

α) εισηγείται τα σχέδια προγραμμάτων διευρυμένης 
ευθύνης παραγωγού των συστημάτων για τις Ηλε-
κτρικές Στήλες και Συσσωρευτές (ΗΣΣ), Ηλεκτρικό και 
Ηλεκτρονικό Εξοπλισμό (ΗΗΕ), Ελαφριά Προσωπικά 
Ηλεκτρικά Οχήματα και Ηλεκτρικά Ποδήλατα, Οχήμα-
τα Τέλους Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), Ελαστικά Οχημάτων, 
Λιπαντικά Έλαια, Φαρμακευτικά Προϊόντα, γεωργικά 
πλαστικά και Πλαστικά Προϊόντα Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ) 
που στοχεύουν:

1) στην κατά προτεραιότητα πρόληψη ή στη μείωση 
των αρνητικών επιπτώσεων της παραγωγής και διαχεί-
ρισης αυτών των αποβλήτων,

2) στον περιορισμό των συνολικών επιπτώσεων της 
χρήσης των πόρων και στη βελτίωση της αποδοτικό-
τητάς της, με την ανάκτηση χρήσιμων δευτερογενών 
πρώτων υλών,

3) στη βελτίωση των περιβαλλοντικών επιδόσεων 
όλων των φορέων που εμπλέκονται στον κύκλο ζωής 
των προϊόντων για τις Ηλεκτρικές Στήλες και Συσσωρευ-
τές (ΗΣΣ), Ηλεκτρικό και Ηλεκτρονικό Εξοπλισμό (ΗΗΕ), 
Ελαφριά Προσωπικά Ηλεκτρικά Οχήματα και Ηλεκτρικά 
Ποδήλατα, Οχήματα Τέλους Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), Ελα-
στικά Οχημάτων, Λιπαντικά Έλαια, των Φαρμακευτικών 
Προϊόντων, των Γεωργικών Πλαστικών και των Πλαστι-
κών Προϊόντων Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ), όπως παραγω-
γών, διακινητών, χρηστών και όσων διενεργούν εργα-
σίες συλλογής/διαλογής, μεταφοράς, προετοιμασίας για 
επαναχρησιμοποίηση, επεξεργασίας και ανάκτησης των 
αποβλήτων,

4) στην εφαρμογή της αρχής της διευρυμένης ευθύ-
νης του παραγωγού των προϊόντων για τις Ηλεκτρικές 
Στήλες και Συσσωρευτές (ΗΣΣ), τον Ηλεκτρικό και Ηλε-
κτρονικό Εξοπλισμό (ΗΗΕ), τα Ελαφριά Προσωπικά Ηλε-
κτρικά Οχήματα και Ηλεκτρικά Ποδήλατα, τα Οχήματα 
στο Τέλος του Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), τα Ελαστικά Οχη-
μάτων, τα Λιπαντικά Έλαια, τα Φαρμακευτικά Προϊόντα, 
τα Γεωργικά Πλαστικά και τα Πλαστικά Προϊόντα Μιας 
Χρήσης (ΠΠΜΧ) ώστε να επιτυγχάνεται η προστασία του 
περιβάλλοντος και της ανθρώπινης υγείας, σύμφωνα 
με το πλαίσιο των κανόνων και των απαιτήσεων του 
ν. 4819/2021.

β) εισηγείται για τις τεχνικές απαιτήσεις για τη χωριστή 
συλλογή, μεταφορά και αποθήκευσή τους,

γ) την τήρηση από τους φορείς διαχείρισης των απο-
βλήτων των προϊόντων Ηλεκτρικών Στηλών και Συσσω-
ρευτών (ΗΣΣ), Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού 
(ΗΗΕ), Ελαφρών Προσωπικών Ηλεκτρικών Οχημάτων 
και Ηλεκτρικών Ποδηλάτων, Οχημάτων στο Τέλος του 
Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), Ελαστικά Οχημάτων, Λιπαντικών 
Ελαίων, Φαρμακευτικών Προϊόντων, Γεωργικών Πλαστι-
κών και Πλαστικών Προϊόντων Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ) των 
προϋποθέσεων, όρων και υποχρεώσεων για την εναλλα-
κτική διαχείρισή τους, που απορρέουν από τον νόμο ή 
από σύμβαση με ΣΕΔ αυτών των προϊόντων,

δ) εισηγείται για τα προγράμματα χρηματοδότησης 
μέτρων και δράσεων που αφορούν στη διάθεση του 
χρηματικού ποσού από τα αποθεματικά των ΣΕΔ,

ε) εισηγείται για τη σήμανση των προϊόντων που 
εντάσσονται στα ΣΕΔ,

στ) εισηγείται το ειδικότερο περιεχόμενο της ετήσιας 
έκθεσης απολογισμού και της έκθεσης προγραμματι-
σμού, τον τρόπο αξιολόγησης και δημοσιοποίησής τους 
και κάθε άλλο σχετικό θέμα σχετικά με τα συστήματα 
Ηλεκτρικών Στηλών και Συσσωρευτών (ΗΣΣ), Ηλεκτρι-
κού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (ΗΗΕ), Ελαφρών Προ-
σωπικών Ηλεκτρικών Οχημάτων και Ηλεκτρικών Ποδη-
λάτων, Οχημάτων στο Τέλος του Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), 
Ελαστικά Οχημάτων, λιπαντικών ελαίων, Φαρμακευτικών 
Προϊόντων, Γεωργικών Πλαστικών και Πλαστικών Προ-
ϊόντων Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ) για το οποίο αποφασίζει 
το Δ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27092 Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

ζ) έχει την ευθύνη της παρακολούθησης της επίτευξης 
των στόχων ανακύκλωσης των αποβλήτων Ηλεκτρικών 
Στηλών και Συσσωρευτών (ΗΣΣ), Ηλεκτρικού και Ηλε-
κτρονικού Εξοπλισμού (ΗΗΕ), Ελαφρών Προσωπικών 
Ηλεκτρικών Οχημάτων και Ηλεκτρικών Ποδηλάτων, 
Οχημάτων στο Τέλος του Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), Ελαστικά 
Οχημάτων, λιπαντικών ελαίων, Φαρμακευτικών Προϊό-
ντων, Γεωργικών Πλαστικών και Πλαστικών Προϊόντων 
Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ) όπως εκάστοτε ισχύει,

η) εισηγείται τη χορήγηση, ανανέωση ή τροποποίηση 
έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας ΣΕΔ,

θ) έχει την ευθύνη της εποπτείας της ορθής λειτουρ-
γίας των αντίστοιχων ΣΕΔ,

ια) έχει την ευθύνη της αξιολόγησης των ετήσιων απο-
λογιστικών εκθέσεων των ΣΕΔ,

ιβ) έχει την ευθύνη παρακολούθησης των στοιχείων 
προγραμματισμού των ενεργειών που υποβάλουν οι 
φορείς ΣΕΔ κάθε έτος,

ιγ) έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης των απαραί-
τητων στοιχείων που αφορούν στην εναλλακτική δι-
αχείριση των Ηλεκτρικών Στηλών και Συσσωρευτών 
(ΗΣΣ), Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (ΗΗΕ), 
Ελαφρών Προσωπικών Ηλεκτρικών Οχημάτων και Ηλε-
κτρικών Ποδηλάτων, Οχημάτων στο Τέλος του Κύκλου 
Ζωής (ΟΤΚΖ), Ελαστικά Οχημάτων, λιπαντικών ελαίων, 
Φαρμακευτικών Προϊόντων, Γεωργικών Πλαστικών και 
Πλαστικών Προϊόντων Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ) που απαι-
τούνται για την σύνταξη της εθνικής έκθεσης και της 
ενημέρωσης της Διεύθυνσης Α’ ΠΔΕΠ, η οποία έχει και 
την τελική ευθύνη για την κατάρτιση των εθνικών εκθέ-
σεων για όλα τα προϊόντα σύμφωνα με την παράγραφο 
8 του άρθρου 71 του ν. 4819/2021,

ιδ) παρακολουθεί τις ευρωπαϊκές πολιτικές και νομο-
θετικές εξελίξεις και εισηγείται για τη λήψη σχετικών 
αναγκαίων διοικητικών μέτρων.

2. Η Διεύθυνση Α’ ΠΔΕΠ συγκροτείται από τα εξής 
τμήματα:

Α) Τμήμα Ηλεκτρικών Στηλών και Συσσωρευτών (ΗΣΣ), 
Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (ΗΗΕ), Ελα-
φριών Προσωπικών Ηλεκτρικών Οχημάτων και Ηλεκτρι-
κών Ποδηλάτων,

Β) Τμήμα Οχημάτων Τέλους Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), Ελα-
στικά Οχημάτων, Λιπαντικών Ελαίων, Φαρμακευτικών 
Προϊόντων, Γεωργικών Πλαστικών και των Πλαστικών 
Προϊόντων Μιας Χρήσης (ΠΠΜΧ).

3. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων ανά κατηγορία υλι-
κών είναι:

α) η σύνταξη των σχεδίων προγραμμάτων διευρυμέ-
νης ευθύνης παραγωγού,

β) η προετοιμασία εισήγησης για τις τεχνικές απαιτή-
σεις για τη συλλογή, μεταφορά, αποθήκευση και διαχεί-
ριση των αποβλήτων,

γ) η αξιολόγηση των επιχειρησιακών σχεδίων των ΣΕΔ 
και η προετοιμασία εισήγησης και σχεδίου απόφασης 
αρχικής έγκρισης, ανανέωσης, τροποποίησης, αναστο-
λής ή ανάκλησης,

δ) η εποπτεία της λειτουργίας των ΣΕΔ των, στην οποία 
περιλαμβάνονται η παρακολούθηση της τήρησης των 
όρων χορήγησης των εγκρίσεών τους και των εγκεκρι-

μένων επιχειρησιακών τους σχεδίων, η παρακολούθηση 
της επίτευξης των ποσοτικών στόχων που έχουν τεθεί 
καθώς και η αξιολόγηση των ετήσιων απολογιστικών 
τους εκθέσεων και γενικότερα όποιων άλλων στοιχείων 
καταθέτουν οι φορείς ΣΕΔ ή ζητούνται από τον Ε.Ο.ΑΝ. 
και ο συντονισμός των ενημερωτικών δράσεων των φο-
ρέων ΣΕΔ,

ε) η προετοιμασία της εισήγησης για την τροποποίη-
ση των όρων έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας των 
εγκεκριμένων ΣΕΔ, βάσει της αξιολόγησης των ετήσιων 
απολογιστικών εκθέσεων,

στ) η συγκέντρωση, αξιολόγηση και επεξεργασία των 
στοιχείων που υποβάλλονται από τους εμπλεκόμενους 
φορείς, ιδίως τους φορείς ΣΕΔ, για τα προϊόντα ή από-
βλητα που εμπίπτουν στο πρόγραμμα διευρυμένης ευ-
θύνης του παραγωγού,

ζ) η συγκέντρωση και επεξεργασία των στοιχείων που 
αφορούν το ΣΕΔ και κρίνονται απαραίτητα για τη σύ-
νταξη της εθνικής έκθεσης με βάση τις κατευθύνσεις 
της Α’ Διεύθυνσης ΠΔΕΔ, η οποία είναι αρμόδια για την 
κατάρτιση της έκθεσης αυτής,

η) η ενημέρωση του τμήματος Οικονομικής Διαχείρι-
σης με τις ποσότητες υλικών που συλλέγονται στα ση-
μεία συλλογής και παραλαμβάνονται από το ΣΕΔ,

θ) η προετοιμασία εισήγησης για τα προγράμματα 
χρηματοδότησης μέτρων και δράσεων που αφορούν 
στη διάθεση του χρηματικού ποσού των αποθεμάτων 
των ΣΕΔ που συγκεντρώνεται ανά ημερολογιακό έτος,

ια) η οργάνωση προγράμματος ενημέρωσης και πλη-
ροφόρησης προς το ευρύ κοινό και τους οικονομικούς 
παράγοντες για κάθε σύστημα,

ιβ) η προετοιμασία εισήγησης για κάθε άλλο θέμα που 
σχετίζεται με τα εν λόγω προϊόντα και απόβλητα,

ιγ) η παρακολούθηση της χρηματικής συνεισφοράς 
από τους υπόχρεους παραγωγούς ανά υπόχρεο παρα-
γωγό,

ιδ) η επιβεβαίωση των στοιχείων συλλογής υλικών που 
παρελήφθησαν μέσω του ΣΕΔ για περαιτέρω επεξεργα-
σία, βάσει των στοιχείων που τηρεί το τμήμα Παρακο-
λούθησης Συστημάτων των ΣΕΔ,

ιε) εισηγείται κυρώσεις στους παραβάτες σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 68 και 69 του ν. 4819/2021,

ιστ) η προετοιμασία εισήγησης για κάθε άλλο θέμα 
που σχετίζεται με τα παραπάνω».

 Ζ) Το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 8
Διάρθρωση και αρμοδιότητες Διεύθυνσης 
Β’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύνης 
Παραγωγού (Β’ ΠΔΕΠ)

1. Η Διεύθυνση Β’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευ-
θύνης Παραγωγού (Β’ ΠΔΕΠ) έχει την ευθύνη του συ-
ντονισμού και της υλοποίησης των αρμοδιοτήτων των 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτήν ή/και δύναται να 
αναθέτει σε αυτά, πλέον των αρμοδιοτήτων που ανα-
φέρονται στην παρούσα, κάθε εργασία συναφή με τις 
αρμοδιότητές της.

Ειδικότερα, η Διεύθυνση Β’ ΠΔΕΠ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα ΑΕΚΚ, τα Κλωστοϋφαντουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27093Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

γικά προϊόντα, τα Στρώματα ύπνου, τα Είδη Επίπλωσης, 
τα Παιχνίδια και τον Αθλητικό εξοπλισμό.

α) εισηγείται τα σχέδια προγραμμάτων διευρυμένης 
ευθύνης παραγωγού των συστημάτων για τα Απόβλητα 
Εκσκαφών Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ), τα 
Κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα, τα Στρώματα ύπνου, 
τα Είδη Επίπλωσης, τα Παιχνίδια και τον Αθλητικό εξο-
πλισμό που στοχεύουν:

1) στην κατά προτεραιότητα πρόληψη ή στη μείωση 
των αρνητικών επιπτώσεων της παραγωγής και διαχεί-
ρισης αυτών των αποβλήτων,

2) στον περιορισμό των συνολικών επιπτώσεων της 
χρήσης των πόρων και στη βελτίωση της αποδοτικό-
τητάς της, με την ανάκτηση χρήσιμων δευτερογενών 
πρώτων υλών,

3) στη βελτίωση των περιβαλλοντικών επιδόσεων 
όλων των φορέων που εμπλέκονται στον κύκλο ζωής 
των προϊόντων για τα ΑΕΚΚ, τα Κλωστοϋφαντουργικά 
προϊόντα, τα Στρώματα ύπνου, τα Είδη Επίπλωσης, τα 
Παιχνίδια και τον Αθλητικό εξοπλισμό όπως παραγω-
γών, διακινητών, χρηστών και όσων διενεργούν εργα-
σίες συλλογής/διαλογής, μεταφοράς, προετοιμασίας για 
επαναχρησιμοποίηση, επεξεργασίας και ανάκτησης των 
αποβλήτων,

4) στην εφαρμογή της αρχής της διευρυμένης ευθύνης 
του παραγωγού των προϊόντων για τα ΑΕΚΚ, τα Κλωστο-
ϋφαντουργικά προϊόντα, τα Στρώματα ύπνου, τα Είδη 
Επίπλωσης, τα Παιχνίδια και τον Αθλητικό εξοπλισμό 
ώστε να επιτυγχάνεται η προστασία του περιβάλλοντος 
και της ανθρώπινης υγείας, σύμφωνα με το πλαίσιο των 
κανόνων και των απαιτήσεων του ν. 4819/2021

β) εισηγείται για τις τεχνικές απαιτήσεις για τη χωριστή 
συλλογή, μεταφορά και αποθήκευσή τους,

γ) την τήρηση από τους φορείς διαχείρισης των απο-
βλήτων Εκσκαφών Κατασκευών και Κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ), τα Κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα, τα Στρώματα 
ύπνου, τα Είδη Επίπλωσης, τα Παιχνίδια και τον Αθλητικό 
εξοπλισμό, των προϋποθέσεων, όρων και υποχρεώσεων 
για την εναλλακτική διαχείρισή τους, που απορρέουν 
από τον νόμο ή από σύμβαση με ΣΕΔ αυτών των προ-
ϊόντων,

δ) εισηγείται για τα προγράμματα χρηματοδότησης 
μέτρων και δράσεων που αφορούν στη διάθεση του 
χρηματικού ποσού από τα αποθεματικά των ΣΕΔ,

ε) εισηγείται για τη σήμανση των προϊόντων που 
εντάσσονται στα ΣΕΔ,

στ) εισηγείται το ειδικότερο περιεχόμενο της ετήσιας 
έκθεσης απολογισμού και της έκθεσης προγραμματι-
σμού, τον τρόπο αξιολόγησης και δημοσιοποίησής τους 
και κάθε άλλο σχετικό θέμα σχετικά με τα συστήματα για 
τα Απόβλητα Εκσκαφών Κατασκευών και Κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ), τα Κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα, τα Στρώματα 
ύπνου, τα Είδη Επίπλωσης, τα Παιχνίδια και τον Αθλητικό 
εξοπλισμό, για το οποίο αποφασίζει το Δ.Σ.,

ζ) έχει την ευθύνη της παρακολούθησης της επίτευ-
ξης των στόχων ανακύκλωσης των αποβλήτων ΑΕΚΚ, 
Κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων, Στρωμάτων ύπνου, 
Ειδών Επίπλωσης, Παιχνιδιών και Αθλητικού εξοπλισμού, 
όπως εκάστοτε ισχύει,

η) εισηγείται τη χορήγηση, ανανέωση ή τροποποίηση 
έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας ΣΕΔ,

θ) έχει την ευθύνη της εποπτείας της ορθής λειτουρ-
γίας των αντίστοιχων ΣΕΔ,

ια) έχει την ευθύνη της αξιολόγησης των ετήσιων απο-
λογιστικών εκθέσεων των ΣΕΔ,

ιβ) έχει την ευθύνη παρακολούθησης των στοιχείων 
προγραμματισμού των ενεργειών που υποβάλουν οι 
φορείς ΣΕΔ κάθε έτος,

ιγ) έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης των απαραίτη-
των στοιχείων που αφορούν στην εναλλακτική διαχείρι-
ση για τα Απόβλητα Εκσκαφών Κατασκευών και Κατεδα-
φίσεων (ΑΕΚΚ), τα Κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα, τα 
Στρώματα ύπνου, τα Είδη Επίπλωσης, τα Παιχνίδια και 
τον Αθλητικό Εξοπλισμό που απαιτούνται για τη σύνταξη 
της εθνικής έκθεσης και της ενημέρωσης της Διεύθυν-
σης Β’ ΠΔΕΠ, η οποία έχει και την τελική ευθύνη για την 
κατάρτιση των εθνικών εκθέσεων για όλα τα προϊόντα 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 71 του ν. 4819/2021,

ιδ) παρακολουθεί τις ευρωπαϊκές πολιτικές και νομο-
θετικές εξελίξεις και εισηγείται για τη λήψη σχετικών 
αναγκαίων διοικητικών μέτρων.

2. Η Διεύθυνση Β’ ΠΔΕΠ συγκροτείται από τα εξής 
τμήματα:

Α) Τμήμα Αποβλήτων Εκσκαφών Κατασκευών και Κα-
τεδαφίσεων (ΑΕΚΚ),

Β) Τμήμα Κλωστοϋφαντουργικών Προϊόντων, Στρωμά-
των Ύπνου, Ειδών Επίπλωσης, Παιχνιδιών και Αθλητικού 
Εξοπλισμού.

3. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων ανά κατηγορία υλι-
κών είναι:

α) η σύνταξη των σχεδίων προγραμμάτων διευρυμέ-
νης ευθύνης παραγωγού

β) η προετοιμασία εισήγησης για τις τεχνικές απαιτή-
σεις για τη συλλογή, μεταφορά, αποθήκευση και διαχεί-
ριση των αποβλήτων

γ) η αξιολόγηση των επιχειρησιακών σχεδίων των ΣΕΔ 
και η προετοιμασία εισήγησης και σχεδίου απόφασης 
αρχικής έγκρισης, ανανέωσης, τροποποίησης, αναστο-
λής ή ανάκλησης,

δ) η εποπτεία της λειτουργίας των ΣΕΔ, στην οποία 
περιλαμβάνονται η παρακολούθηση της τήρησης των 
όρων χορήγησης των εγκρίσεών τους και των εγκεκρι-
μένων επιχειρησιακών τους σχεδίων, η παρακολούθηση 
της επίτευξης των ποσοτικών στόχων που έχουν τεθεί 
καθώς και η αξιολόγηση των ετήσιων απολογιστικών 
τους εκθέσεων και γενικότερα όποιων άλλων στοιχείων 
καταθέτουν οι φορείς ΣΕΔ ή ζητούνται από τον Ε.Ο.ΑΝ. 
και ο συντονισμός των ενημερωτικών δράσεων των φο-
ρέων ΣΕΔ,

ε) η προετοιμασία της εισήγησης για την τροποποίη-
ση των όρων έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας των 
εγκεκριμένων ΣΕΔ βάσει της αξιολόγησης των ετήσιων 
απολογιστικών εκθέσεων,

στ) η συγκέντρωση, αξιολόγηση και επεξεργασία των 
στοιχείων που υποβάλλονται από τους εμπλεκόμενους 
φορείς, ιδίως τους φορείς ΣΕΔ, για τα προϊόντα ή από-
βλητα που εμπίπτουν στο πρόγραμμα διευρυμένης ευ-
θύνης του παραγωγού,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27094 Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

ζ) η συγκέντρωση και επεξεργασία των στοιχείων που 
αφορούν το ΣΕΔ και κρίνονται απαραίτητα για τη σύ-
νταξη της εθνικής έκθεσης με βάση τις κατευθύνσεις 
της Β’ Διεύθυνσης ΠΔΕΔ, η οποία είναι αρμόδια για την 
κατάρτιση της έκθεσης αυτής,

η) η ενημέρωση του τμήματος Οικονομικής Διαχείρι-
σης με τις ποσότητες υλικών που συλλέγονται στα ση-
μεία συλλογής και παραλαμβάνονται από το ΣΕΔ,

θ) η προετοιμασία εισήγησης για τα προγράμματα 
χρηματοδότησης μέτρων και δράσεων που αφορούν 
στη διάθεση του χρηματικού ποσού των αποθεμάτων 
των ΣΕΔ που συγκεντρώνονται ανά ημερολογιακό έτος,

ια) η οργάνωση προγράμματος ενημέρωσης και πλη-
ροφόρησης προς το ευρύ κοινό και τους οικονομικούς 
παράγοντες για κάθε σύστημα,

ιβ) η προετοιμασία εισήγησης για κάθε άλλο θέμα που 
σχετίζεται με τα εν λόγω προϊόντα και απόβλητα,

ιγ) η παρακολούθηση της χρηματικής συνεισφοράς 
από τους υπόχρεους παραγωγούς ανά υπόχρεο παρα-
γωγό,

ιδ) η επιβεβαίωση των στοιχείων συλλογής υλικών που 
παρελήφθησαν μέσω του ΣΕΔ για περαιτέρω επεξεργα-
σία βάσει των στοιχείων που τηρεί το τμήμα Παρακολού-
θησης Συστημάτων των ΣΕΔ,

ιε) εισηγείται κυρώσεις στους παραβάτες σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 68 και 69 του ν. 4819/2021,

ιστ) η προετοιμασία εισήγησης για κάθε άλλο θέμα 
που σχετίζεται με τα παραπάνω». 

Η) Προστίθεται άρθρο 8α ως εξής:

«Άρθρο 8α
Διάρθρωση και αρμοδιότητες Διεύθυνσης Γ’ 
Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύνης του 
Παραγωγού (Γ’ ΠΔΕΠ) Συστήματος επιστροφής 
εγγύησης

1. Η Διεύθυνση Γ’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύ-
νης του Παραγωγού (Γ’ ΠΔΕΠ) Συστήματος επιστροφής 
εγγύησης έχει την ευθύνη του συντονισμού και της υλο-
ποίησης των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων που υπάγο-
νται σε αυτήν και δύναται να αναθέτει σε αυτά, πλέον 
των αρμοδιοτήτων που αναφέρονται στην παρούσα, 
κάθε εργασία συναφή με τις αρμοδιότητές της.

Ειδικότερα, η Διεύθυνση Γ’ ΠΔΕΠ Συστήματος επι-
στροφής εγγύησης υπάγεται απευθείας στο Διευθύνο-
ντα Σύμβουλο και έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες για 
τα προϊόντα και απόβλητα συσκευασιών σύμφωνα με 
το άρθρο 76 Μέρος Γ του ν. 4819/2021 (άρθρο 76 επ.) 
καθώς και των συσκευασιών ποτών από πλαστικό, αλου-
μίνιο και γυαλί που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/1331/2022/21.7.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 3883) και 
την εφαρμογή του συστήματος επιστροφής εγγύησης:

α) εισηγείται τα σχέδια προγραμμάτων διευρυμένης 
ευθύνης παραγωγού για το σύστημα συσκευασιών και 
συσκευασιών επιστροφής εγγύησης σύμφωνα με το άρ-
θρο 84 του ν. 4819/2021,

β) εισηγείται για τις τεχνικές απαιτήσεις για την αυτό-
ματη και μη αυτόματη συλλογή και την εξαργύρωση των 

κουπονιών, του λογισμικού παρακολούθησης αυτών και 
τις απαιτήσεις των σχετικών αναφορών για τις συσκευ-
ασίες επιστροφής εγγύησης,

γ) εισηγείται για την εξειδίκευση των τεχνικών χα-
ρακτηριστικών των περιφερειακών κέντρων διαλογής 
φιαλών, που λειτουργούν με την ευθύνη ΣΣΕΔ συστή-
ματος επιστροφής εγγύησης συσκευασιών, σύμφωνα με 
την περ. μ) της παρ. 12 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης,

δ) εισηγείται για τα προγράμματα χρηματοδότησης 
μέτρων και δράσεων που αφορούν στη διάθεση του χρη-
ματικού ποσού εγγυοδοτικού αντιτίμου που συγκεντρώ-
νεται ανά ημερολογιακό έτος για συσκευασίες του συ-
στήματος επιστροφής εγγύησης που δεν επιστρέφονται,

ε) εισηγείται για τη σήμανση των συσκευασιών σύμ-
φωνα με το άρθρο 90 του ν. 4819/2021 καθώς και για 
τις συσκευασίες επιστροφής εγγύησης σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 12 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής υπουργικής απόφα-
σης αλλά και το σύστημα αναγνώρισης αυτών,

στ) εισηγείται το ειδικότερο περιεχόμενο της ετήσιας 
έκθεσης απολογισμού και της έκθεσης προγραμματι-
σμού, τον τρόπο αξιολόγησης και δημοσιοποίησής τους 
και κάθε άλλο σχετικό θέμα σχετικά με το σύστημα συ-
σκευασιών και συσκευασιών επιστροφής εγγύησης, για 
το οποίο αποφασίζει το Δ.Σ.,

ζ) έχει την ευθύνη της παρακολούθησης της επίτευξης 
των στόχων ανακύκλωσης των αποβλήτων συσκευασι-
ών συστήματος συσκευασιών σύμφωνα με το άρθρο 82 
του ν. 4819/2021 και συσκευασιών επιστροφής εγγύη-
σης που τίθενται στο άρθρο 7 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής υπουργικής απόφα-
σης, όπως εκάστοτε ισχύει,

η) εισηγείται τη χορήγηση, ανανέωση ή τροποποίη-
ση έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας ΣΕΔ του συ-
στήματος συσκευασιών και συσκευασιών επιστροφής 
εγγύησης,

θ) εισηγείται σχετικά με την αποδοχή χρήσης συ-
γκεκριμένων μοντέλων μηχανημάτων επιστροφής εγ-
γύησης συσκευασιών Οίκων Κατασκευής με βάση την 
αξιολόγηση για τη συμμόρφωση αυτών με τις τεχνικές 
απαιτήσεις που έχει θεσπίσει ο Ε.Ο.ΑΝ. σύμφωνα με 
την περ. ι) της παρ. 12 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης,

ι) έχει την ευθύνη της εποπτείας της ορθής λειτουργίας 
των αντίστοιχων ΣΕΔ του συστήματος συσκευασιών και 
συσκευασιών επιστροφής εγγύησης,

ια) έχει την ευθύνη της αξιολόγησης των ετήσιων απο-
λογιστικών εκθέσεων των ΣΕΔ συσκευασιών και του συ-
στήματος επιστροφής εγγύησης,

ιβ) έχει την ευθύνη παρακολούθησης των στοιχείων 
προγραμματισμού των ενεργειών που υποβάλουν οι 
φορείς ΣΕΔ του συστήματος συσκευασιών και συσκευ-
ασιών επιστροφής εγγύησης κάθε έτος,

ιγ) έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης των απαραίτη-
των στοιχείων που αφορούν στην εναλλακτική διαχείρι-
ση των συσκευασιών του συστήματος συσκευασιών και 
συσκευασιών επιστροφής εγγύησης και απαιτούνται για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27095Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

την σύνταξη της εθνικής έκθεσης για τις συσκευασίες και 
της ενημέρωσης της Διεύθυνσης Α’ ΠΔΕΠ, η οποία έχει 
και την τελική ευθύνη για την κατάρτιση των εθνικών 
εκθέσεων για όλα τα υλικά συσκευασιών σύμφωνα με 
την παρ. 8 του άρθρου 71 του ν. 4819/2021,

ιδ) έχει την ευθύνη της υλοποίησης των εγκεκριμένων 
προγραμμάτων χρηματοδότησης μέτρων και δράσεων 
που αφορούν στη διάθεση του χρηματικού ποσού εγ-
γυοδοτικού αντιτίμου που συγκεντρώνεται ανά ημερο-
λογιακό έτος για συσκευασίες του συστήματος που δεν 
επιστρέφονται,

ιε) ενημερώνει τη Διεύθυνση Οικονομικών, Διοικητι-
κών Υπηρεσιών και Πληροφορικής με τις μηνιαίες κατα-
στάσεις με τα προς είσπραξη από τους υπόχρεους παρα-
γωγούς και τα προς απόδοση στα σημεία εξαργύρωσης 
ποσά των συσκευασιών εγγύησης,

ιστ) παρακολουθεί τις ευρωπαϊκές πολιτικές και νο-
μοθετικές εξελίξεις και εισηγείται για τη λήψη σχετικών 
αναγκαίων διοικητικών μέτρων.

2. Η Διεύθυνση Γ’ ΠΔΕΠ Συστήματος επιστροφής εγ-
γύησης συγκροτείται από τα εξής Τμήματα:

α) Τμήμα Παρακολούθησης ΣΕΔ Συστήματος Συσκευ-
ασιών και ΣΣΕΔ Συστήματος επιστροφής εγγύησης

β) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης Συστήματος και 
Συστήματος επιστροφής εγγύησης.

3. Στις αρμοδιότητες του Τμήματος Παρακολούθησης 
ΣΕΔ Συστήματος Συσκευασιών και ΣΣΕΔ Συστήματος 
επιστροφής εγγύησης υπάγονται:

α) η σύνταξη των σχεδίων προγραμμάτων διευρυμέ-
νης ευθύνης παραγωγού για συστήματα συσκευασιών 
και συσκευασιών επιστροφής εγγύησης,

β) η προετοιμασία εισήγησης για τις τεχνικές απαιτή-
σεις για τη χωριστή συλλογή των συσκευασιών καθώς 
και η αυτόματη και μη αυτόματη συλλογή και την εξαρ-
γύρωση των κουπονιών, του λογισμικού παρακολούθη-
σης αυτών και τις απαιτήσεις των σχετικών αναφορών 
σύμφωνα με την περ. ι) της παρ. 12 του άρθρου 4 της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης για τις συσκευασίες επιστροφής 
εγγύησης,

γ) η προετοιμασία εισήγησης για την εξειδίκευση 
των τεχνικών χαρακτηριστικών των περιφερειακών κέ-
ντρων διαλογής φιαλών που λειτουργούν με την ευθύνη 
ΣΣΕΔ συστήματος επιστροφής εγγύησης συσκευασιών 
σύμφωνα με την περ. μ) της παρ. 12 του άρθρου 4 της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης, 

δ) η αξιολόγηση των επιχειρησιακών σχεδίων των 
ΣΕΔ του συστήματος συσκευασιών και συσκευασιών 
επιστροφής εγγύησης και η προετοιμασία εισήγησης 
και σχεδίου απόφασης αρχικής έγκρισης, ανανέωσης, 
τροποποίησης, αναστολής ή ανάκλησης,

ε) η αξιολόγηση της εναρμόνισης των τεχνικών προ-
διαγραφών συγκεκριμένων μοντέλων μηχανημάτων 
επιστροφής εγγύησης συσκευασιών Οίκων Κατασκευής 
με τις τεχνικές απαιτήσεις που έχει θεσπίσει ο Ε.Ο.ΑΝ. 
σύμφωνα με την περ. ι) της παρ. 12 του άρθρου 4 της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης,

στ) η εποπτεία της λειτουργίας των ΣΕΔ του συστήμα-
τος συσκευασιών και συσκευασιών επιστροφής εγγύη-
σης, στην οποία περιλαμβάνονται η παρακολούθηση 
της τήρησης των όρων χορήγησης των εγκρίσεών τους 
και των εγκεκριμένων επιχειρησιακών τους σχεδίων, η 
παρακολούθηση της επίτευξης των ποσοτικών στόχων 
που έχουν τεθεί, η παρακολούθηση της λειτουργίας των 
σημείων επιστροφής μέσω άμεσης πρόσβασης στο λογι-
σμικό σύστημα των φορέων καθώς και η αξιολόγηση των 
ετήσιων απολογιστικών τους εκθέσεων και γενικότερα 
όποιων άλλων στοιχείων καταθέτουν οι φορείς ΣΕΔ ή 
ζητούνται από τον Ε.Ο.ΑΝ. και ο συντονισμός των ενη-
μερωτικών δράσεων των φορέων ΣΕΔ,

ζ) η προετοιμασία της εισήγησης για την τροποποίη-
ση των όρων έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας των 
εγκεκριμένων ΣΕΔ βάσει της αξιολόγησης των ετήσιων 
απολογιστικών εκθέσεων,

η) η συγκέντρωση, αξιολόγηση και επεξεργασία των 
στοιχείων που υποβάλλονται από τους εμπλεκόμενους 
φορείς, ιδίως τους φορείς ΣΕΔ, για τα προϊόντα ή από-
βλητα που εμπίπτουν στο πρόγραμμα διευρυμένης ευ-
θύνης του παραγωγού,

θ) η συγκέντρωση και επεξεργασία των στοιχείων που 
αφορούν στις συσκευασίες του συστήματος συσκευ-
ασιών και του συστήματος συσκευασιών επιστροφής 
εγγύησης και κρίνονται απαραίτητα για την σύνταξη της 
εθνικής έκθεσης για τις συσκευασίες με βάση τις κατευ-
θύνσεις της Γ’ Διεύθυνσης ΠΔΕΔ, η οποία είναι αρμόδια 
για την κατάρτιση της έκθεσης αυτής,

ι) η ενημέρωση του τμήματος Οικονομικής Διαχείρι-
σης Συστήματος επιστροφής εγγύησης με τις ποσότητες 
υλικών που συλλέγονται στα σημεία επιστροφής και πα-
ραλαμβάνονται από το ΣΕΔ,

ια) η προετοιμασία εισήγησης για τα προγράμματα 
χρηματοδότησης μέτρων και δράσεων που αφορούν 
στη διάθεση του χρηματικού ποσού εγγυοδοτικού 
αντιτίμου που συγκεντρώνεται ανά ημερολογιακό 
έτος για συσκευασίες του συστήματος που δεν επι-
στρέφονται,

ιβ) η προετοιμασία εισήγησης για κάθε άλλο θέμα που 
σχετίζεται με τα εν λόγω προϊόντα και απόβλητα.

4. Στις αρμοδιότητες του Τμήματος Οικονομικής Δι-
αχείρισης Συστήματος και Συστήματος επιστροφής εγ-
γύησης υπάγονται:

α) η παρακολούθηση των ποσών εγγυοδοτικού 
αντιτίμου, όπως αυτά τιμολογούνται από τους υπό-
χρεους παραγωγούς συστήματος επιστροφής εγγύη-
σης ανά υπόχρεο παραγωγό και ανά μήνα, σύμφωνα 
με την παρ.  2 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/76254/1331/21.7.2022 κοινής υπουργικής απόφασης,

β) η επιβεβαίωση των στοιχείων εξαργύρωσης ανά 
σημείο εξαργύρωσης και ανά μήνα, συνδυαστικά με τις 
ποσότητες επιστρεφόμενων υλικών που παρελήφθη-
σαν μέσω του ΣΕΔ για περαιτέρω επεξεργασία βάσει 
των στοιχείων που τηρεί το τμήμα Παρακολούθησης 
Συστημάτων των ΣΕΔ Εγγυοδοσίας,

γ) η σύνταξη καταστάσεων με τα προς είσπραξη από 
τους υπόχρεους παραγωγούς και τα προς απόδοση στα 
σημεία εξαργύρωσης ποσά ανά μήνα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27096 Τεύχος B’ 2663/21.04.2023

δ) η συνεργασία με το αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Πληροφο-
ρικής για την έκδοση των σχετικών παραστατικών και 
την παρακολούθηση είσπραξης/απόδοσης των ποσών 
αυτών,

ε) η ευθύνη της υλοποίησης, η παρακολούθηση και 
ο απολογισμός των εγκεκριμένων προγραμμάτων χρη-
ματοδότησης μέτρων και δράσεων που αφορούν στη 
διάθεση του χρηματικού ποσού εγγυοδοτικού αντιτίμου 
που συγκεντρώνεται ανά ημερολογιακό έτος για συσκευ-
ασίες του συστήματος που δεν επιστρέφονται,

στ) η προετοιμασία εισήγησης για κάθε άλλο θέμα που 
σχετίζεται με τα παραπάνω». 

Θ) Το άρθρο 9 τροποποιείται ως εξής:
Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Η Διεύθυνση 

Έρευνας Επικοινωνίας και Μητρώου υπάγεται απευθείας 
στον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ε.Ο.ΑΝ. και συγκροτεί-
ται από τα εξής τμήματα:

α) Τμήμα Έρευνας και Μητρώου Παραγωγών,
β) Τμήμα Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων και 

Στρατηγικού Σχεδιασμού». 
Ι) Το άρθρο 15 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Συστήνονται οι κατωτέρω οργανικές θέσεις τακτι-

κού προσωπικού του Οργανισμού, το οποίο απασχο-
λείται με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, και κατανέμονται στις ακόλουθες κατηγορίες 
και ειδικότητες ανά κλάδο:

α) Δεκατέσσερις (14) θέσεις Πανεπιστημιακής Εκ-
παίδευσης (ΠΕ) Μηχανικών, οι ειδικότητες των οποί-
ων αναλύονται σε: δύο (2) θέσεις ΠΕ Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, μία (1) θέση ΠΕ Ηλεκτρονικών Μηχανικών, 
μία (1) θέση ΠΕ Μηχανικών Επιστήμης Υλικών, μία (1) 
θέση ΠΕ Μηχανικών Μεταλλείων και Μεταλλουργών 
Μηχανικών, μία (1) θέση ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, μία (1) θέση ΠΕ Μηχανικών Ορυκτών 
Πόρων, δύο (2) θέσεις ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος, 
μία (1) θέση ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, μία (1) θέση 
ΠΕ Υγειονολόγων Μηχανικών και τρεις (3) θέσεις ΠΕ 
Χημικών Μηχανικών.

β) Οκτώ (8) θέσεις ΠΕ Περιβάλλοντος, ειδικότητας ΠΕ 
Περιβάλλοντος,

γ) Τρεις (3) θέσεις ΠΕ Γεωτεχνικών, οι ειδικότητες των 
οποίων αναλύονται σε: δύο (2) θέσεις ΠΕ Γεωλόγων και 
μία (1) θέση ΠΕ Γεωπόνων,

δ) Δέκα (10) θέσεις ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδι-
κότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού,

ε) Μία (1) θέση ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΠΕ Πλη-
ροφορικής (SOFTWARE- HARDWARE),

στ) Τέσσερις (4) θέσεις ΤΕ Μηχανικών, οι ειδικότητες 
των οποίων αναλύονται σε: δύο (2) θέσεις ΤΕ Κλωστοϋ-
φαντουργών, μία (1) θέση ΤΕ Τεχνικών Ταπετσαρίας και 
μία (1) θέση ΤΕ Μηχανικών Οχημάτων,

ζ) Μία (1) θέση Τεχνολογικής Εκπαίδευσης ΤΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού,

η) Μία (1) θέση ΤΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΤΕ Πλη-
ροφορικής (SOFTWARE- HARDWARE),

θ) Πέντε (5) θέσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΔΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού,

ι) Τέσσερις (4) θέσεις Ειδικού Επιστημονικού Προσω-
πικού, ειδικότητας Διαφόρων Γνωστικών Αντικειμένων 
σχετικών με το αντικείμενο του φορέα.

2. Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Στις ανωτέρω οργανικές θέσεις δεν συμπεριλαμβά-

νονται η θέση του Προέδρου, η θέση του Διευθύνοντος 
Συμβούλου, του Γενικού Διευθυντή, δύο (2) θέσεις νομι-
κών συμβούλων και μία (1) θέση δικηγόρου».

ΙΑ) Το άρθρο 17 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «1. Στη θέση Προ-

ϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Πληροφορικής τοποθετούνται υπάλλη-
λοι του προσωπικού που ανήκουν στην κατηγορία ΠΕ 
Διοικητικού- Οικονομικού, ενώ στις θέσεις Προϊσταμέ-
νων των Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών, Διοι-
κητικών Υπηρεσιών και Πληροφορικής τοποθετούνται 
υπάλληλοι του προσωπικού του Ε.Ο.ΑΝ., που ανήκουν 
στην κατηγορία ΠΕ και πιο συγκεκριμένα:

α) Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προμη-
θειών, ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού β) Τμήμα Εσόδων 
και Ταμειακής Διαχείρισης, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
γ) Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών, ΠΕ όλων των ειδικο-
τήτων δ) Τμήμα Πληροφορικής και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης, ΠΕ Πληροφορικής».

2. Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «Στις θέσεις Προ-
ϊσταμένου Διεύθυνσης και Προϊσταμένων Τμημάτων 
των Διευθύνσεων Α’ και Β’ Προγραμμάτων Διευρυμένης 
Ευθύνης του Παραγωγού (ΠΔΕΠ) καθώς και της Διεύθυν-
σης Γ’ Προγραμμάτων Διευρυμένης Ευθύνης Παραγω-
γού (ΠΔΕΠ) Συστήματος επιστροφής εγγύησης και των 
Τμημάτων αυτής τοποθετούνται υπάλληλοι του προσω-
πικού του Ε.Ο.ΑΝ., που ανήκουν στην κατηγορία ΠΕ με 
ειδικότητα Μηχανικών ή Περιβάλλοντος ή Γεωτεχνικών».

ΙΒ) Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατά-
ξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/77700/ 2562/7.9.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης.

ΙΓ) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Περιβάλλοντος
Υπουργός Οικονομικών και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026632104230008*


		2023-04-22T12:37:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




